F. 
14
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comme un partage de pouvoirs. Le propriétaire primitif 

continue à exercer la juridiction dans la forêt proprement 

dite (délits forestiers, etc.), le cessionnaire de l’habitatio 

en hérite dans les territoires défrichés*. 

Une fois commencé, le fractionnement ne s’arrête pas. 

Au lieu de céder la totalité de l’habitatio, le propriétaire 

parfois en retient la moitié. On le voit garder aussi la 

propriété de son bien-fonds et n’aliéner qu'une partie du 

droit de juridiction sur les habitants de la friche?. D’au- 

1 « Achardus.de Borno concessit Deo Sctoque Joanni.. pro CG so- 
lidis quos debebat sibi dudum accomodatis cum pararet ire in Hie- 
rusalem.. habitationes omnes in foresta hortos et areas el quidquid 

unquam mecessarium erit sumere de ipsa foresta in opus sive utilita- 

tem habilantium in ea, excepto quod vendere non eis permissum 

est. Dedit etiam de terra quæ foris est pertinens ad forestantum 
quidquid in dominio habebat, scilicet terragium. Sed et hoc tunc 
statuit ut præpositus suus sæpedictæ forestæ faceret fiduciam Scto 
Joanni ut fidelis esset in his quæ sunt ibidem monachorum nec male 
tractaret res eorum. Et de rusticiis statulum est ut ante monachum 

justiciarentur… » (Cartul. de Saint-Jean d’Angély, 62 ro). 
« Ego Vuillelmus qui cognominor Jessaldus cum uxore mea no- 

mine principis cognomivata Valeneia filiis que meis Vuillelmo Gosse- 
Aino et Lamberto donamus Deo et Beatæ Mariæ Virgini. Sctoque 
Joanni Baptistæ et glorioso Reverentio conffessori et monachis ibi- 
dem Deo servientibus unum mansum terræ in loco qui dicitur ad 

areas et habitationem sylvæ quæ vocatur Crana eâ conditione ut ab 

his qui ibi habitare voluerint nulla consueludo a nobis exigatur sed 
totum sit Sci Joannis et monachorum ejus quidquid consueludinis ex 

denominato loco debetur. Qui autem ibi habitaverint ad suos usus de 

ipsâ sylva ut quid necesse fuerit accipiant, excepto quod de eû nihil 
vendere præsumant. Ad coquendum vero in furno quantum opus 
fuerit monachus qui ibi fuerit accipiat, et ad cæteros usus. Porcos 
vero suos in pastionem ibi mittet et de eis nullam consuetudinem 
persolvet.… » (Cartul, de Saïnt-Jean d'Angély, f° 74 r°-vo, 1074). 

2 « Carta Ainordis de Jarrigia. 
» Domnæ Ainordi et filiis suis... placuit donare beato Joanni Bap-- 

Ustæ folius arbergationis medielatem que in sylva ad Jarrigiam vo- 
cata fieri poterit nec non medietatem decimæ tectorum tam ipsius 

villæ ab hospitantibus ædificandæ quam omnis parrochiæ » (Cartul. 
de Saint-Jean d'Angély, MS. fo 50 vo).
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tres fois, au contraire, il n’abandonne pas seulement toute 
la justice découlant de l'habitatio, c’est-à-dire presque 
toute la justice territoriale, mais en outre une part de 
copropriété du sol, une moilié, un tiers, etc. !. 

Ces combinaisons pouvaient se multiplier à l'infini et 
l'on comprend qu’en présence de ces mille rameaux qui 
s’entrecroisent en tous les sens et flottent dans l’incertain, 
On ait perdu de vue le tronc qui les avait portés et dont 
is s'étaient détachés un à un, j'entends la propriété fon- 
cière , j'entends le libre alleu. 

1 « Donavit Deo Sancto que Joanni Vuillelmus Paludellus terram de Areoncellis cum medietate sylvæ et hominum harbergationem ex inte- gro, ubicumque fiat, vel in ipsa quam dedit vel in quam retinuit par- tem. Deinde vindicare volens quod fecerat donum consiituil ne quis- quam inhabüantium ab eo nec ab aliquo rectum facere compellatur pro qualibet injuria nisi ante Præsentiom monachi ad Cujus curam Perlinebit ipsos servare » (Cartul. de Saint-Jean d’Angély, fo 417 ro), «.. Ego Beraldus Sylvani et uxor mea Aldeardis et Ysemburgis filia Hugonis de Gemarvilla et Guillelmus filius ejus donamus Deo et Dei genitrici Mariæ et beatissimo præcursori Christi Joanni.… omnem habitationem terræ trium massorum quam Helias Rufus de eodem Beato habebat Joanne in Gemarvilla, et hortos et areas hominum qui ibi habitabunt in dominicatu, absque ulla contrarietate et medietatem lerræ, el pralorum et aquæ et sylvæ. Illi autem homines qui ibi habi- tabunt boves habentes eosdem boves supradicto Beraldo tantummodo prestabunt sèmel in anno et servient il, qui etiam in ipsa communi terr& IV sextarias terræ arabilis in suo retinet dominicatu et duas domos et supradicta Ysemburgis tertiam et unsquæque domus red- det censum duorum denariorum Scto Joanni. In ipsa autem terra quæ communis est præpositus communiter missus erit.… » (Cartul. de Saint-Jean d'Angély, f° 71 r°, 1060-1086). 
« Gofredus dapifer de Auniaco cum filiis suis... et uxor Vuillelmi Letgerii qui defunctus est... donant Deo et Scto Joanni Baptistæ ad opus eleemosinæ fertiam partem totius terræ de Curgeonio favore et consilio illorum à quibus babebant istud beneficium scilicet favore Arberti de Roïfec et Kalonis vicecomitis de Auniaco….. de terra, de vineis, de pratis, de sylva.……. Hospitia id est arbergemens quæ ibi fient omnia erunt nostra quiela et libera in dominicatu absque ulla inquietudine, villani per omnia nostri et omnes consuetudines torum nostræ propriæ et eleemosinarius mittet ibi præpositum suum ad
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Je veux clore ici la discussion que j'avais ouverte. 

Aussi bien la conclusion me semble certaine : le principe 

même de l’allodialité emportait droit de juridiction. C’est 

donc directement du franc alleu que la seigneurie a pu 

sortir : elle ne s’est pas formée seulement par une ren- 

contre accidentelle de la propriété et de la justice. 

Maintenant, il est clair qu’un grand nombre d’alleux ne 

purent ni atteindre au rang de seigneurie, ni même être 

préservés intacts. Ceux qui échappèrent à l'inféodation 

pratiquée sous des milliers de formes, au morcellement 

infini du droit de propriété, à l’action dissolvante de la 

justice personnelle dont nous aurons à parler dans les 

chapitres suivants, n’échappèrent pas d'ordinaire à l'u- 

surpation des justiciers. : 

Armés de la force matérielle et secondés par les feu- 

distes, les justiciers ou bien détachèrent de l’alleu le droit 

de juridiction en laissant subsister la franchise des rede- 

vances justicières (alleux roturiers des pays de coutumes), 

ou bien mirent la main sur l’un et sur l’autre (alleux ro- 

turiers du Midi). Il ne resta plus alors que de rares té- 

moins d’un passé disparu, mais il en resta. Dans l'enquête 

- voluntatem suam, Ipsi vero retinent sibi unum hominem qui tamen et 

justitiam et omnem consustudinem sicut alit villani reddet nobis. 

Stagnum quoque quod vivarium dicitur nostrum proprie erit, excepto 

buccali de quo facient medietatem, et recipient medietatem. Similiter 

de molendinis et de furnis qui ibi fient facient unam medietatem et 

habebunt unam medietatem.. de Podio Paneer tertiam partem habe- 

bimus per totum. Si vero hospitia id est arbergemens ibi ædificentur 

habebimus unam medietatem et ipsi aliam..… 
« Si Gofredus dapifer vel successores ejus qui hanc terram tenue- 

runt male sint aliquando, quod absit, contra vicecomitem vel contra 

Arbertum de Roifec, ipse vicecomes et Arbertus vel succcessores 

eorum non se vertent ad rem Seti Joannis sed ad proprias terras eorum. 

Si homines nostri injustitiam fecerint Gofredo dapifero et aliis par- 

ticibus hujus terræ, clamorem facient ad monachum eleemosinarium. 

Si monachus justitiam non fecerit eis ipse juste justificabunt eos per 

terras suas quas coluerint.…. » (Cartul. de Saint-Jean d'Angély, ? 57 

19-58 ro,
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à laquelle le roi d'Angleterre se livre en Guyenne, on re- 
connaît avec surprise l'existence de pelits alleutiers qui 
sont affranchis de la juridiction des seigneurs justiciers, 
aussi bien qu’ils le sont de leurs exigences fiscales. Ils 
sont leurs propres maîtres, dans la plénitude du terme‘. 

!« On trouve des alleux tellement libres, que leurs possesseurs 
ne se croient pas tenus de les faire connaître au roi, et refusent for- 
mellement de répondre aux questions qui leur sont faites à cet égard. 
— « Joannes Marquesius requisitus si tenebat aliquid in allodium li- 
berum, dixit sic, sed quod noluit exprimere » (Manusc. de Wolfenb., 
n° 262).